
 

 

 

 

 

 

ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА  

  

                 РЕШЕНИЕ 
 

  

О РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВА НА УЧАСТИЕ  

В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ  

В СФЕРЕ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

 
 

 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  частью  3 статьи 4,  статьей 14  Федерального закона от 

21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации»,  пунктом 3  постановления  Правительства  Вологодской области от 

23 января 2012 года № 33 «Об определении органов исполнительной власти 

области, подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему 

бесплатной юридической помощи на территории области», на основании статей 

24.1, 31 Устава муниципального образования «Город Вологда», Вологодская 

городская Дума  РЕШИЛА: 

1. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 

образования «Город Вологда» участвуют в осуществлении отдельных 

государственных полномочий, не переданных в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 

Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации» (далее - Закон): 

по оказанию содействия развитию негосударственной системы бесплатной 

юридической помощи и обеспечению ее поддержки в пределах полномочий, 

предусмотренных Законом, другими федеральными законами и законами 

Вологодской области; 

по изданию муниципальных правовых актов, устанавливающих 

дополнительные гарантии права граждан на получение бесплатной юридической 

помощи в муниципальном образовании «Город Вологда»; 

по оказанию гражданам бесплатной юридической помощи, предусмотренной 

пунктом 1 части 1 статьи 6 Закона; 

по осуществлению правового информирования и правового просвещения 

населения в соответствии с частью 1 статьи 28 Закона. 

Принято Вологодской городской Думой 

28 июня 2012 года 



2. Установить, что правовое консультирование в устной и (или) письменной 

форме в рамках реализации полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

решения, оказывается гражданам Российской Федерации, относящимся к 

категориям граждан, указанным в части 1 статьи 20 Закона, органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями муниципального образования 

«Город Вологда» по вопросам, относящимся к их компетенции в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования 

«Город Вологда», муниципальными правовыми актами и уставами учреждений 

соответственно, в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации для рассмотрения обращений граждан. 

3. Реализация полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

города Вологды. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские 

новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и 

Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

 

Глава города Вологды Е.Б. Шулепов 

 

 

 

 

г. Вологда 

02 июля 2012 года 

№ 1227 

 

 

 

 

 

  


